___________________________________________________________________________________
Протокол № 653 заседания Правления СРО ААС от 05 декабря 2023 г.                                        стр. 1 из 3

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 653

заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                       05 декабря 2023 г.

Голосовали:

Члены Правления СРО ААС:

Бутовский В.В., Буян И.А., Дзюба Г.Ю., Жуков С.П., Карловский А.А., Кобозева Н.В.,

Козырев И.А., Козырь Ю.В., Кромин А.Ю., Лимаренко Д.Н., Ломакин-Румянцев И.В.,

Малофеева Н.А., Мартысюк И.С., Михайлович Т.Н., Никифоров С.Л., Носова О.А.,

Погуляев В.Ю., Пономаренко Е.В., Романова С.И., Рыбенко Г.А., Федосимов Б.А.,

Чекурова М.В.

В голосовании по вопросам повестки дня приняло участие 22 из 30 человек, что составляет

73% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания Правления СРО ААС – заочная.

Документы, содержащие сведения о голосовании членов Правления СРО ААС,

принимались до 05 декабря 2023 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации

КРАД РФ до 2024 года

2. О включении объединений аудиторских организаций в перечни сетей аудиторских

организаций

Решили:

утвердить повестку дня заседания Правления СРО ААС.

Решение принято единогласно

По первому вопросу

О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации

КРАД РФ до 2024 года.

Решили:

1.1. Утвердить Методические материалы по разработке системы управления качеством

с учетом особенностей малых и средних аудиторских организаций (в рамках реализации

мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2.2 Плана действий СРО ААС по исполнению

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________
Протокол № 653 заседания Правления СРО ААС от 05 декабря 2023 г.                                        стр. 2 из 3

Плана мероприятий по реализации Концепции развития аудиторской деятельности в РФ

до 2024 года КРАД) согласно приложению 1.

Результаты голосования:

«За» - 16 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 6 голосов

Решение принято большинством голосов

1.2. Утвердить Методические материалы по проведению дистанционных аудиторских

процедур (в рамках реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2.3 Плана

действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации Концепции

развития аудиторской деятельности в РФ до 2024 года КРАД) согласно приложению 2.

Результаты голосования:

«За» - 17 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 5 голосов

Решение принято большинством голосов

1.3. Утвердить Методические материалы: Разработка критериев оценки качества

аудиторских услуг (в рамках реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1.7.6

Плана действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации Концепции

развития аудиторской деятельности в РФ до 2024 года КРАД) согласно приложению 3.

Результаты голосования:

«За» - 18 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 4 голоса

Решение принято большинством голосов

1.4. Утвердить Методические материалы: Рекомендации по определению показателей

нестоимостных критериев, применяемых для оценки квалификации участников при

проведении конкурсов по закупке аудиторских услуг (в рамках реализации мероприятий,

предусмотренных пунктом 1.7.7 Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Концепции развития аудиторской деятельности в РФ до 2024

года КРАД) согласно приложению 4.

Результаты голосования:

«За» - 13 голосов

«Против» - 3 голоса

«Воздержался» - 6 голосов

Решение принято большинством голосов

По второму вопросу

О включении объединений аудиторских организаций в перечни сетей аудиторских

организаций

Решили:

2.1. Включить объединение организаций Аудиторско-консалтинговая группа компаний

ФБК в перечень российских сетей аудиторских организаций.

Результаты голосования:

«За» - 21 голос

«Против» - 0 голосов

___________________________________________________________________________________
Протокол № 653 заседания Правления СРО ААС от 05 декабря 2023 г.                                        стр. 3 из 3

«Воздержался» - 1 голос

Решение принято большинством голосов

2.2. Включить объединение организаций Кэпт (Kept) в перечень международных сетей

аудиторских организаций.

Результаты голосования:

«За» - 21 голос

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 1 голос

Решение принято большинством голосов

2.3. Включить объединение организаций «Группа компаний Б1» («B1 Group») в перечень

международных сетей аудиторских организаций.

Результаты голосования:

«За» - 21 голос

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 1 голос

Решение принято большинством голосов

Подсчет голосов проводился секретарем Правления СРО ААС Носовой О.А.

Подписи:

Председатель Правления СРО ААС _______________________ И.А. Козырев

Секретарь Правления СРО ААС      _______________________ О.А. Носова